Башkортостан  Республикаhы

Стeрлетамаk kалаhы

kала округы

Хакимиәте

[image: image1.emf]
	Администрация

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

	БОЙОРОK

«04»  09  2019
	 № 1877
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«04»  09  2019

Об организации в осенний период 2019 года сельскохозяйственных ярмарок
на площади МАУ «Дворец спорта «Стерлитамак-Арена»
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

Руководствуясь пп.15,33 п.1 ст.16 Федерального закона от 06.10.2003                № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 11 Федерального закона от 28.12.2009  № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Порядком организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Правительства Республики Башкортостан от 08.05.2007 № 123, в целях более полного обеспечения населения городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан продукцией сельхозпроизводителей, п о с т а н о в л я ю:

1.Организовать сельскохозяйственные ярмарки 14, 21 сентября, 5,12 октября 2019 года на площади МАУ «Дворец спорта «Стерлитамак-Арена» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (г. Стерлитамак, ул. Коммунистическая,101).

2.Утвердить план мероприятий по организации сельскохозяйственных ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них                    14, 21 сентября, 5, 12 октября 2019 года на площади МАУ «Дворец спорта «Стерлитамак-Арена» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (приложение №1).
3. Определить:

3.1 Режим работы сельскохозяйственных ярмарок 14, 21 сентября,                        5, 12 октября 2019 года с 10.00 часов до 16.00 часов на площади МАУ «Дворец спорта «Стерлитамак-Арена» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
3.2 Порядок организации сельскохозяйственных ярмарок 14, 21 сентября,          5, 12 октября 2019 года на площади МАУ «Дворец спорта «Стерлитамак-Арена» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан                        (приложение №2).

3.3 Порядок предоставления торговых мест на сельскохозяйственных ярмарках, в том числе для инвалидов и маломобильных групп населения                    14, 21 сентября, 5, 12 октября 2019 года на площади МАУ «Дворец спорта «Стерлитамак-Арена» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (приложение №3).

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Стерлитамакский рабочий» и размещению на официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в сети Интернет.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации по инвестициям, развитию предпринимательства и потребительского рынка.

Глава администрации

                 В.И.Куликов

Приложение № 1

Утвержден
постановлением администрации
городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан
№ 1877 от 04.09.2019
План

мероприятий по организации сельскохозяйственных ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них 14, 21 сентября,                                 5, 12 октября 2019 года на площади МАУ «Дворец спорта «Стерлитамак-Арена»

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	№
	Мероприятие
	Ответственный за исполнение

	1.
	Организация работы по подготовке к проведению сельскохозяйственных ярмарок
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	2.
	Обеспечение привлечения участ- ников сельскохозяйственных ярма- рок
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	3.
	Разработка схемы размещения участников сельскохозяйственных ярмарок
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	4.
	Организация штаба с задейст- вованными организациями по вопросам проведения сельскохо- зяйственных ярмарок
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	5.
	Информирование населения о проведении сельскохозяйственных ярмарок через средства массовой информации и официальный сайт администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
	Отдел по связям со СМИ администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	6.
	Предоставление территории для размещения участников сельскохо- зяйственных ярмарок и временных автостоянок для парковки личного автотранспорта
	МАУ «Дворец спорта «Стерлитамак-Арена» (по согласованию)

	7.
	Расстановка транспорта участников сельскохозяйственных ярмарок сог- ласно схеме размещения
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	8.
	Обеспечение охраны общественного порядка в месте проведения сельскохозяйственных ярмарок
	Управление МВД России по г.Стерли-
тамаку Республики Башкортостан
(по согласованию)

	9.
	Проведение ветеринарно-санитарной экспертизы продукции животного происхождения

	ГУ Стерлитамакская межрайонная ветеринарная станция Республики Башкортостан (по согласованию)

	10.
	Оснащение места проведения сельскохозяйственных ярмарок контейнерами для сбора мусора и биотуалетами в соответствии с санитарными нормами
	Специализированная организация, осуществляющая специальную деятельность по уборке территории и вывозу мусора ТБО и установке биотуалетов (по согласованию)

	11.
	Обеспечение уборки территории и  вывоза мусора после завершения деятельности сельскохозяйственных ярмарок
	Специализированная организация, осуществляющая специальную деятельность по уборке территории и вывозу мусора ТБО (по согласованию)

	12.
	Обеспечение условий доступности сельскохозяйственных ярмарок                                                                                                                                                                                                          для инвалидов и маломобильных групп населения
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

	13.
	Организация доставки инвалидам и пожилым людям товаров (социальное такси), приобретенных на сельскохозяйственных ярмарках
	Отдел промышленности, транспорта и связи администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан совместно с руководителями автотранспортных организаций г. Стерлитамака
(по согласованию)

	14.
	Дежурство в дни проведения сельскохозяйственных ярмарок, сбор и передача сведений о количестве участников, об объемах реализо- ванной продукции, ценах на сельскохозяйственных ярмарках в Министерство сельского хозяйства Республики Башкортостан
	Отдел потребительского рынка и  услуг администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

№ 1877 от 04.09.2019
Порядок организации сельскохозяйственных ярмарок
14, 21 сентября, 5, 12 октября 2019 года
на площади МАУ «Дворец спорта «Стерлитамак-Арена»

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

1.Настоящий порядок определяет основные требования к проведению сельскохозяйственных ярмарок на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, организуемых на временной основе вне пределов розничных рынков.

Сельскохозяйственная ярмарка - ярмарка, предназначенная для реализации сельскохозяйственной продукции (выполнения работ, оказания услуг) в соответствии с перечнем сельскохозяйственной продукции, продажа которой осуществляется на сельскохозяйственном рынке и сельскохозяйственном кооперативном рынке.
2. Сельскохозяйственные ярмарки на площади МАУ «Дворец спорта «Стерлитамак-Арена» городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан организуются администрацией городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан (далее – Организатор),  в соответствии с настоящим Порядком на основании постановления администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан  об их организации.

3. Участниками сельскохозяйственных ярмарок могут быть юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены такого хозяйства, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), которые являются производителями и осуществляют продажу товаров собственного производства.

4. Основными задачами проведения сельскохозяйственных ярмарок являются: создание оптимальных условий потребителям для приобретения одного или нескольких видов товаров различных ценовых категорий и потребительских свойств, хозяйствующим субъектам и гражданам для осуществления торговой деятельности, а также соблюдение прав и интересов покупателей в соответствии с законодательством о защите прав потребителей.

5. Торговля (выполнение работ, оказание услуг) на сельскохозяйственных ярмарках осуществляется на местах, оборудованных в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологических, противопожарных правил и норм, правил продажи отдельных видов товаров (выполнения работ, оказания услуг), а также с автотранспортных средств. Запрещается торговля на необорудованных местах.

6. Участники сельскохозяйственных ярмарок должны иметь:

а) юридические лица и индивидуальные предприниматели:

документ о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;

документ, удостоверяющий личность (для индивидуального предпринимателя);

вывеску с указанием наименования организации, информации о ее местонахождении;

б) граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены такого хозяйства, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством:

документ, удостоверяющий личность;

документ о владении (пользовании) земельным (дачным) участком;

справку органа местного самоуправления о наличии подсобного хозяйства.

7.При продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) участники ярмарки обязаны:

своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров (работ, услуг) информацию о товарах и об их изготовителях;

соблюдать требования, предусмотренные законодательством в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ветеринарии, и др.;

в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, производить расчеты с покупателями за товары с применением контрольно-кассовой техники;

соблюдать законодательство, регулирующее торговую деятельность, и требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров (к выполнению работ, оказанию услуг).

9.Реализация на ярмарках продукции животного происхождения, не прошедшей ветеринарно-санитарной экспертизы о соответствии требованиям ветеринарных правил и норм, не допускается.

10. В период проведения сельскохозяйственных ярмарок Организатор:

-обеспечивает условия доступности сельскохозяйственных ярмарок для инвалидов и маломобильных групп населения;

-обеспечивает вывоз мусора после завершения деятельности сельскохозяйственных ярмарок;

-оснащает место проведения сельскохозяйственных ярмарок контейнерами для сбора мусора и (санитарными узлами) биотуалетами в соответствии с  санитарными нормами;

-организовывает временные автостоянки для парковки личного автотранспорта;

-принимает меры по организации доставки инвалидам и пожилым людям приобретенного на сельскохозяйственных ярмарках товара.

 10.Контроль за соблюдением в местах проведения сельскохозяйственных ярмарок требований и норм законодательства, регламентирующего торговую деятельность, и настоящего Порядка осуществляется Организатором и контролирующими и надзорными органами в пределах их компетенции.
Управляющий делами

               Р.Р.Мушарапов
Приложение № 3
к постановлению администрации
городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

№ 1877 от 04.09.2019
Порядок предоставления торговых мест на сельскохозяйственных ярмарках,

 в том числе для инвалидов и маломобильных групп населения,
14, 21 сентября, 5, 12 октября 2019 года на площади МАУ «Дворец спорта «Стерлитамак-Арена» городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан

1.Места для продажи продукции на сельскохозяйственных ярмарках предоставляются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также гражданам (в том числе гражданам - главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам такого хозяйства, гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством), в том числе инвалидам и маломобильным группам населения, которые являются производителями и осуществляют продажу товаров собственного производства.

2. В участии в ярмарках может быть отказано в случае несоответствия виду специализации ярмарки.

3. Один участник ярмарки имеет право занимать одно торговое место, при наличии свободных мест - более одного торгового места.

4.Торговые места на сельскохозяйственных ярмарках предоставляются на бесплатной основе.

Управляющий делами

                             Р.Р.Мушарапов